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Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 

23. marts 2016. 

 

Ansøgning om optagelse af tekstanmærkning på tillægsbevillingsloven for 2016 til ho-

vedkonto 20.10.11 Nettorenter, der giver Great Greenland A/S en trækningsret i 

Landskassen på 20 mio. kr. - Sags nr. 01.31.06/16-00706.  

 

”Naalakkersuisut indstiller, 

at der optages tekstanmærkning til hovedkonto 20.10.11 Nettorenter, i henhold til 

bilag 1.” 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

Finans- og Skatteudvalget meddelte ved brev af d. 4. marts 2016 Naalakkersuisut sin beslut-

ning om at udsætte sin endelige stillingtagen til ovennævnte indstilling fra Naalakkersuisut. I 

skrivelsen stillede udvalget en række spørgsmål til Naalakkersuisut. Udvalget ønskede såle-

des større sikkerhed for, at sagen er tilstrækkeligt belyst.  

 

Efter at have modtaget Naalakkersuisuts besvarelse af d. 10. marts 2016, ønskede udvalget 

at afholde et samråd med Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Uden-

rigsanliggender med henblik på en uddybning af Naalakkersuisuts besvarelse. Samrådet blev 

afholdt onsdag den 23. marts 2016.  

 

Udvalget havde betænkeligheder og reservationer i forhold til, at Landskassen skulle overta-

ge bankernes tilgodehavender i selskabet. Udvalget finder det fortsat bekymrende, hvis 

Selvstyret involverer sig i et lånearrangement, der medfører en meget stor risiko for direkte 

tab på 20 mio. kr. Naalakkersuisuts besvarelse af udvalgets samrådsspørgsmål har ikke æn-

dret på udvalgets holdning til ansøgningen. Det er udvalgets holdning, at problemet bør lø-

ses på en anden vis. Udvalget skal herunder igen henvise til den alternative løsning, der er 

nævnt i Naalakkersuisuts strategibidrag for selskabet:  

 

”1.1 Great Greenlands kassekredit bibeholdes i de grønlandske banker og service-

kontrakten tillægges 0,8 mio. kr. Dette er svarende til effekten af den positive likvidi-

tetspåvirkning, der kan opnås ved omlægning af kassekreditten til Landskassen.” 

 

Set fra udvalgets side er en tillægsbevilling på 0,8 mio. kr. et bedre alternativ for Landskas-

sen fremfor de risici, der er forbundet med en de facto merbevilling på 20 mio. kr.  

 

Udvalget mener ikke, at tildeling af trækningsrettigheder er vejen frem. I nærværende og i 

tilsvarende situationer ser udvalget hellere tillægsbevillingsansøgninger fra Naalakkersuisut. 

Dato:  30. marts 2016 

J.nr.:   01.31.06/16-00706 
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Udvalget er rede til at se positivt på sagen, såfremt Naalakkersuisut skulle fremsende en 

tillægsbevillingsansøgning jf. ovenfor.  

 

Udvalget har taget til efterretning, at der er udarbejdet en strategi, der skal være grundlaget 

for selskabets genopretningsplan. Udvalget efterlyser Selvstyrets ejerstrategi, som går på, 

hvad Selvstyret egentlig vil med selskabet, når man ser bort fra Finanslovens bestemmelse 

om, at Naalakkersuisut ønsker, at der er indtægtsmuligheder i yderdistrikter og bygder.  

 

Udvalget ønsker at få oplyst, om det er Naalakkersuisuts forventning, at den strategiplan, 

udvalget blev præsenteret for i december måned, vil holde, eller om Naalakkersuisut allere-

de nu har forventning om fremsendelse af yderligere ansøgninger om tillægsbevilling til 

finansiering af andre justeringer i strategiplanen vedrørende Great Greenland?  

 

Finans- og Skatteudvalgets beslutning 

Med ovenfor anførte bemærkninger kan Finans- og Skatteudvalget ikke godkende indstil-

lingen fra Naalakkersuisut.  
 

 


